(
广西壮族自治区人民政府教育督导委员会
)
桂教督委办〔2019〕1号

广西壮族自治区人民政府教育督导委员会
办公室关于印发《广西壮族自治区县域
义务教育优质均衡发展督导评估
实施细则（试行）》的通知

各市、县（市、区）教育局，人民政府教育督导部门：
根据《教育部关于印发〈县域义务教育优质均衡发展督导评估办法〉的通知》（教督〔2017〕6号）等文件精神，为建立健全我区县域义务教育优质均衡发展督导评估制度，进一步巩固县域义务教育基本均衡发展成果，进一步缩小义务教育城乡和校际差距，全面提高义务教育质量，我办制定了《广西壮族自治区县域义务教育优质均衡发展督导评估实施细则（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。

广西壮族自治区人民政府教育督导委员会办公室
[bookmark: _GoBack]                            2019年1月2日

—2—

广西壮族自治区县域义务教育优质
均衡发展督导评估实施细则
（试行）

为巩固义务教育基本均衡发展成果，进一步缩小义务教育城乡和校际差距，推进义务教育更高水平发展，全面提高义务教育质量，建立健全县域义务教育优质均衡发展督导评估制度，根据教育部《县域义务教育优质均衡发展督导评估办法》，结合我区实际，制定本实施细则。
一、督导评估对象
县域义务教育优质均衡发展督导评估的对象是县，含不设区的市、市辖区和国家划定的其他县级行政区划单位，以下统称县（市、区）。
二、督导评估基本条件
县域义务教育优质均衡发展督导评估应具备以下基本条件：通过国家义务教育基本均衡发展督导评估认定三年以上；年度监测持续保持较高水平。
三、督导评估内容与标准
按照《教育部关于印发〈县域义务教育优质均衡发展督导评估办法〉的通知》（教督〔2017〕6号）要求，督导评估的主要内容包括4个方面：资源配置、政府保障程度、教育质量和社会认可度。
（一）资源配置。
资源配置评估通过以下7项指标，重点评估县域义务教育学校在教师、校舍、仪器设备等方面的配置水平，同时评估这些指标的校际均衡情况。具体包括：
1.每百名学生拥有高于规定学历教师数：小学、初中分别达到4.2人以上、5.3人以上；
2.每百名学生拥有县级以上骨干教师数：小学、初中均达到1人以上；
3.每百名学生拥有体育、艺术（美术、音乐）专任教师数：小学、初中均达到0.9人以上；
4.生均教学及辅助用房面积：小学、初中分别达到4.5平方米以上、5.8平方米以上；
5.生均体育运动场馆面积:小学、初中分别达到7.5平方米以上、10.2平方米以上；
6.生均教学仪器设备值：小学、初中分别达到2000元以上、2500元以上；
7.每百名学生拥有网络多媒体教室数：小学、初中分别达到2.3间以上、2.4间以上。
每所学校至少6项指标达到上述要求，余项不能低于要求的85%；所有指标校际差异系数，小学均小于或等于0.50，初中均小于或等于0.45。
对资源均衡配置评估时，不含特殊教育学校、职业中学及不足50人的教学点。
（二）政府保障程度。
政府保障程度评估通过以下15项指标，重点评估县（市、区）级人民政府依法履职，落实国家有关法律、法规、政策要求，推进义务教育均衡发展和城乡一体化的工作成效。具体包括：
1.县域内义务教育学校规划布局合理，符合国家规定要求；
2.县域内城乡义务教育学校建设标准统一、教师编制标准统一、生均公用经费基准定额统一、基本装备配置标准统一；
3.所有小学、初中每12个班级配备音乐、美术专用教室1间以上；其中，每间音乐专用教室面积不小于96平方米，每间美术专用教室面积不小于90平方米；
4.所有小学、初中规模不超过2000人，九年一贯制学校、十二年一贯制学校义务教育阶段规模不超过2500人；
5.小学、初中所有班级学生数分别不超过45人、50人；
6.不足100名学生村小学和教学点按100名学生核定公用经费；
7.特殊教育学校生均公用经费不低于6000元；
8.全县（市、区）义务教育学校教师平均工资收入水平不低于当地公务员平均工资收入水平，按规定足额核定教师绩效工资总量；
9.教师5年360学时培训完成率达到100%；
10.县级教育行政部门在核定的教职工编制总额和岗位总量内，统筹分配各校教职工编制和岗位数量；
11.全县（市、区）每年交流轮岗教师的比例不低于符合交流条件教师总数的10%；其中，骨干教师不低于交流轮岗教师总数的20%；
12.专任教师持有教师资格证上岗率达到100%；
13.乡(镇)、城区公办小学、初中（均不含寄宿制学校）就近划片入学比例分别达到100%、95%以上；
14.全县（市、区）优质高中招生名额分配比例不低于50%，并向农村初中倾斜；
15.留守儿童关爱体系健全，全县（市、区）符合条件的随迁子女在公办学校和政府购买服务的民办学校就读的比例不低于85%。
以上15项指标均要达到要求。
（三）教育质量。
教育质量评估通过以下9项指标，重点评估县域义务教育普及程度、学校管理水平、学生学业质量、综合素质发展水平。具体包括：
1.全县（市、区）初中三年巩固率达到95%以上；
2.全县（市、区）残疾儿童少年入学率达到95%以上；
3.所有学校制定章程，实现学校管理与教学信息化；
4.全县（市、区）按不低于当地教职工工资总额的2%安排教师培训经费，县域内所有学校（含属地内区直、市直学校）按照不低于学校年度公用经费预算总额的5%安排教师培训经费；
5.教师能熟练运用信息化手段组织教学，设施设备利用率达到较高水平；
6.所有学校德育工作、校园文化建设水平达到良好以上；
7.课程开齐开足，教学秩序规范，综合实践活动有效开展；
8.无过重课业负担；
9.在国家义务教育质量监测中，相关科目学生学业水平达到Ⅲ级以上，且校际差异率低于0.15。
以上9项指标均要达到要求。
（四）社会认可度调查。
社会认可度调查的内容包括：县级人民政府及有关职能部门落实教育公平政策、推动优质资源共享，以及义务教育学校规范办学行为、实施素质教育、考试评估制度改革、提高教育质量等方面取得的成效。社会认可度调查的对象包括：学生、家长、教师、校长、人大代表、政协委员及其他群众。社会认可度调查的抽样数量，原则上按被评估县常住人口的1.5‰确定。
社会认可度达到85%以上。
有以下情况之一的县（市、区）不予认定：存在以考试方式招生；存在违规择校行为；存在重点学校或重点班；存在“有编不补”或长期聘用编外教师的情况；教育系统存在重大安全责任事故和严重违纪违规事件；有弄虚作假行为。
四、督导评估程序
按照县级自评—市级复核—自治区级评估—国家认定的程序开展督导评估工作。自治区督导评估采取审计教育经费、听取县级人民政府工作汇报、查阅档案资料、实地察看并重点核实县级政府均衡配置教育资源情况、随机走访、召开座谈、问卷调查、评估组评议等方式进行。
（一）县级自评。
县级人民政府对本县（市、区）域内义务教育优质均衡发展情况开展自查自评（包括学资源配置情况评估及县级政府工作情况评估），并向市级报送市级复核申请。
（二）市级复核。
各设区市组织对申报县（市、区）进行市级复核，市级复核要求覆盖到受检县（市、区）每一所小学、初中，并对县级人民政府推进义务教育优质均衡工作进行全面评估，形成市级复核报告，于每年5月底、9月底前报自治区人民政府教育督导委员会办公室。
（三）自治区督导评估。
自治区督导评估前，自治区人民政府教育督导委员会办公室将根据相关教育事业统计数据，对申报评估的县（市、区）申报材料进行审核，组织开展教育经费审计；根据材料和数据审核及经费审计结果，确定年度实地督导评估工作计划，并组织督导评估组开展实地督查、满意度调查。实地督导评估前，自治区人民政府教育督导委员会办公室将向社会通告评估安排。
（四）国家督导评估认定。
经自治区人民政府同意后，自治区人民政府教育督导委员会办公室将向国务院教育督导委员会办公室报送年度申请国家评估认定的请示，由国务院教育督导委员会办公室组织实地督查、认定公布。
五、材料报送
申请自治区级督导评估材料须以市人民政府名义报送。报送材料的时间为每年5月底前或9月底前。市级报送材料主要有：
（一）市级关于申请认定义务教育优质均衡发展县（市、区）的报告。
（二）市级对县（市、区）的审核报告，其中包括市级对被评估县（市、区）的总体评估结论，以及对资源配置、政府保障程度、教育质量等涉及《广西壮族自治区县域义务教育优质均衡发展县（市、区）申报表》各项评估指标的结论。
（三）广西壮族自治区县域义务教育优质均衡发展县（市、区）申报表（见附件2）、申报县（市、区）自评报告。
（四）申报县（市、区）人民政府及相关部门出台的关于推进义务教育优质均衡发展工作相关政策文件汇编（仅报电子版）。
（五）市级申报前在网站上对申请县（市、区）的公示截图。
以上材料（除第四项外）须一式3份，同时报送电子版。申报材料要实事求是，严禁弄虚作假。

附件：1．广西壮族自治区县域义务教育优质均衡发展督导
评估指标体系及评分细则（资源配置部分）
2．广西壮族自治区县域义务教育优质均衡发展督导
评估指标体系及评分细则（政府保障程度部分）
3．广西壮族自治区县域义务教育优质均衡发展督导
评估指标体系及评分细则（教育质量部分）
4．全国义务教育优质均衡发展县（市、区）申报表
5．《广西壮族自治区县域义务教育优质均衡发展督导评估实施方案（试行）》内容说明及申报材料要求

附件1—1

广西壮族自治区县域义务教育优质均衡发展督导评估
指标体系及评分细则（资源配置部分）

	一级指标
	赋分
	二级指标
	指标说明
	计分办法
	评估结果

	A1.每百名学生拥有高于规定学历教师数。
	10分
	B1.小学达到4.2人以上；
B2.初中达到5.3人以上。
	“高于规定学历教师”，小学指具有大专及以上学历的专任教师；初中指具有本科及以上学历的专任教师。

	小学：每少0.1人扣1分(不足0.1人不扣分)，直至扣完本项分。
初中：每少0.05人扣1分(不足0.05人不扣分)，直至扣完本项分。

	A2.每百名学生拥有县级以上骨干教师数。
	10分
	B3.小学达到1人以上；
B4.初中达到1人以上。
	“县级以上骨干教师”是指县级及以上政府和教育主管部门授予的骨干教师及特级教师、优秀教师、模范教师、学科带头人、教坛新星、教学名师、八桂优秀乡村教师、优秀班主任、最美教师等称号的教师。
	每少0.1人扣1分，直至扣完本项分。

	A3.每百名学生拥有体育、艺术（美术、音乐）专任教师数。
	10分
	B5.小学达到0.9人以上；
B6.初中达到0.9人以上。
	“体育、艺术（美术、音乐）专任教师数”，小学、初中均指体育、音乐、美术或艺术的学科教师数之和。
	每少0.05人扣1分，直至扣完本项分。

	A4.生均教学及辅助用房面积。
	20分
	B7.小学达到4.5平方米以上；
B8.初中达到5.8平方米以上。
	“教学及辅助用房面积”是指学校里的教室、实验室、图书室、微机室、语音室等面积之和（不含体育馆面积）。
	小学：每少0.1平方米扣1分(不足0.1㎡不扣分)，直至扣完本项分。
初中：每少0.2平方米扣1分(不足0.2㎡不扣分)，直至扣完本项分。

	A5.生均体育运动场馆面积。
	15分
	B9.小学达到7.5平方米以上；
B10.初中达到10.2平方米以上。
	“体育运动场馆面积”是指学校中的体育馆面积和运动场地面积之和。以事业年度统计报表的数据为准。
	小学：每少0.1平方米扣1分(不足0.1㎡不扣分)，直至扣完本项分。
初中：每少0.2平方米扣1分(不足0.2㎡不扣分)，直至扣完本项分。

	A6.生均教学仪器设备值。
	20分
	B11.小学达到2000元以上；
B12.初中达到2500元以上。
	“教学仪器设备总值”是指学校固定资产中用于教学、实验等仪器设备的资产值。
	小学：每少10元扣1分(不足10元不扣分)，直至扣完本项分。
初中：每少5元扣1分(不足5元不扣分)，直至扣完本项分。

	A7.每百名学生拥有网络多媒体教室数。
	15分
	B13.小学达到2.3间以上；
B14.初中达到2.4间以上。
	“网络多媒体教室”指接入互联网或校园网、并可实现数字教育资源等多媒体教学内容向全体学生展示功能的教室。如，班班通教室、多媒体教室、多媒体网络计算机教室、教学录播系统、电子备课室、移动学习终端教室等。
	每少0.1间扣1分(不足0.1间不扣分)，直至扣完本项分。

说明：1.资源配置共7项A级指标，每所学校至少有6项A级指标达到要求（即满分），余项不能低于要求的85%；
2.所有指标校际差异系数，小学均小于或等于0.50，初中均小于或等于0.45。
附件1—2
广西壮族自治区县域义务教育优质均衡发展督导评估
指标体系及评分细则（政府保障程度部分）

	一级指标
	二级指标
	指标说明
	评估结果

	A1.县域内义务教育学校规划布局合理，符合国家规定要求
	B1.县级政府制定义务教育学校办学规划；
B2.规划符合本地经济社会发展要求，并得到认真落实。
	“县域内义务教育学校规划布局合理，符合国家规定要求”是指城镇要按照城镇化规划和常住人口规模编制城镇义务教育学校布局规划；乡村要在交通便利、公共服务成型的农村地区合理布局义务教育学校，同时办好必要的乡村小规模学校。

	A2.县域内城乡义务教育学校建设标准统一、教师编制标准统一、生均公用经费基准定额统一、基本装备配置标准统一
	B3.县域内城乡义务教育学校建设标准统一；
B4.县域内城乡教师编制标准统一；
B5.县域内城乡生均公用经费基准定额统一；
B6.县域内城乡基本装备配置标准统一。
	“县域内城乡义务教育学校建设标准统一”是指城乡义务教育学校建设，按国家及自治区有关学校建设标准统一执行。
   “县域内城乡教师编制标准统一”是指城乡义务教育学校教师配备初中按师生比1:13.5、小学按师生比1:19、特殊学校按师生比1:4的标准；对规模较小的村小、教学点按班师比核定编制数，确保每个班不少于1名、每个教学点不少于2名编制。
   “县域内城乡生均公用经费基准定额统一”是指城乡义务教育学校按照国家现行生均公用经费标准统一安排。
   “县域内城乡基本装备配置标准统一”是指城乡义务教育学校的功能教室、教学仪器设备、图书、器材等，按国家及自治区有关标准统一配备。

	A3.所有小学、初中每12个班级配备音乐、美术专用教室1间以上
	B7.每间音乐专用教室面积不小于96平方米；
B8.每间美术专用教室面积不小于90平方米。

	A4.义务教育学校办学规模
	B9.小学、初中规模不超2000人，九年一贯制学校、十二年一贯制学校义务教育阶段规模不超过2500人。

	A5.义务教育学校班额
	B10.小学所有班级学生数不超过45人；
B11.初中所有班级学生数不超过50人。

	A6.村小和教学点学生均公用经费标准
	B12.不足100名学生村小学和教学点按100名学生核定公用经费。

	A7.特殊教育学校生均公用经费标准
	B13.特殊教育学校生均公用经费不低于6000元。

	A8.义务教育学校教师工资保障
	B14.全县（市、区）义务教育学校教师平均工资收入水平不低于当地公务员平均工资收入水平，按规定足额核定教师绩效工资总量。

	A9.教师培训课时
	B15.教师5年360学时培训完成率达到100%。
	义务教育学校教师工龄满5年的，自评估年份倒推，5年累积培训课时不少于360学时；工龄未满五年的，年培训课时不少于72学时。

	A10.义务教育学校教职工编制和岗位配置
	B16.县级教育行政部门在核定的教职工编制总额和岗位总量内，统筹分配各校教职工编制和岗位数量。
	县（市、区）级教育部门在核定的编制总额内，按照班额、生源等情况统筹分配各校教职工编制，并报同级机构编制部门和财政部门备案。

	A11.义务教育学校教师交流轮岗
	B17.全县（市、区）每年交流轮岗教师的比例不低于符合交流条件教师总数的10%；其中，骨干教师不低于交流轮岗教师总数的20%。
	“符合交流条件教师”按《关于推进县（市、区）域内义务教育学校校长教师交流轮岗的指导意见》（桂教人〔2015〕68号）意见执行。
   “骨干教师”是指县级及以上政府及教育主管部门授予的骨干教师及特级教师、优秀教师、模范教师、学科带头人、教坛新星、教学名师、八桂优秀乡村教师、优秀班主任、最美教师等称号的教师。

	A12.义务教育专任教师持有证上岗率
	B18.专任教师持有教师资格证上岗率达到100%。
	义务教育专任教师持有教师资格证上岗率=持有教师资格证的义务教育在岗专任教师数/在岗义务教育专任教师总数*100%

	A13.城区和镇区公办小学、初中就近划片入学
	B19.城区和镇区公办小学、初中（均不含寄宿制学校）就近划片入学比例分别达到100%、95%以上。
	城区包括主城区、城乡结合区，镇区包括乡（镇）中心区、镇乡结合区。

	A14.优质高中招生名额分配
	B20.全县优质高中招生名额分配比例不低于50%，并向农村初中倾斜。
	“向农村初中倾斜”是指向农村初中招生名额分配比例略高于主城区。

	A15.留守儿童和随迁子女教育
	B21.留守儿童关爱体系健全，全县符合条件的随迁子女在公办学校和政府购买服务的民办学校就读的比例不低于85%。
	“留守儿童关爱体系健全”是指成立留守儿童关爱领导机构，县教育、发改、公安、财政、人社、工会、共青团、妇联、残联、关工委等部门职责明确；
   随迁子女在公办学校和政府购买服务的民办学校就读的比例=在公办学校和政府购买服务的民办学校就读的在校随迁子女数/全县符合条件的随迁子女数*100%。

说明：1.政府保障程度15项A级指标均要达到要求。
2.城乡同规模学校教学资源需基本均衡。

附件1—3
广西壮族自治区县域义务教育优质均衡发展督导评估
指标体系及评分细则（教育质量部分）

	一级指标
	二级指标
	指标说明
	评估结果

	A1.初中三年巩固率
	B1.全县初中三年巩固率达到95%及以上。
	初中三年巩固率=（毕业生数—毕业年级三年转入学生数+毕业年级三年转出学生数）/（毕业年级三年前初一时在校生数—毕业年级三年死亡学生数）*100%

	A2.残疾儿童少年入学率
	B2.全县残疾儿童少年入学率达到95%以上。
	全县残疾儿童少年入学率=全县在读残疾儿童少年总数/全县适龄残疾儿童少年总数*100%；
   全县在读残疾儿童少年总数含随班就读、在普通学校附设特教班学习、在特殊教育学校就读以及送教上门的残疾儿童少年；
   全县适龄残疾儿童少年总数有县残联提供数据。
   残疾包括视力残疾、听力残疾、言语残疾、肢体残疾、智力残疾、精神残疾、多重残疾等。

	A3.所有学校制定章程，实现学校管理与教学信息化
	B3.所有学校制定章程；
B4.实现学校管理与教学信息化。
	义务教育学校实行“一校一章程”。农村小学可以中心校为单位制定、城镇集团化办学可集团制定章程；
 “实现学校管理与教学信息化”需符合《广西壮族自治区义务教育学校常规管理规定（修订）》（桂教〔2013〕6号）及有关配备标准要求。

	A4.教师培训经费安排
	B5.全县（市、区）按不低于当地教职工工资总额的2%安排教师培训经费，县域内所有学校（含属地内区直、市直学校）按照不低于学校年度公用经费预算总额的5%安排教师培训经费；
	“教师培训经费”是指教师参加培训的差旅费、伙食补助费、资料费、住宿费等开支；考核年度全县（市、区）按不低于当地教职工工资总额的2%安排教师培训经费，县域内所有义务教育学校教师培训费预算安排数和实际支出数均要达到公用经费的5%。

	A5.教育信息化运用
	B6.教师能熟练运用信息化手段组织教学；
B7.设施设备利用率达到较高水平。
	“教师能熟练运用信息化手段组织教学”是指各学科教师能够运用信息技术开展教育教学活动，熟练使用电子白板教学、利用有关基础教育资源应用平台开展教学活动、利用信息化手段进行学习诊断和教学评价。

	A6.德育工作和校园文化建设
	B8.所有学校德育工作达到良好以上；
B9.所有学校校园文化建设水平达到良好以上。
	“学校德育工作达到良好以上”是指严格落实德育课程、课时，扎实开展仪式教育、纪念日、校园节（会）、社团、团队等德育教育活动和主题实践、劳动实践、研学旅行、志愿服务等校外实践活动。
   “学校校园文化建设水平达到良好以上”是指学校树立优良的校风、教风、学风；图书馆、宣传橱窗等应彰显教育性、艺术性、特色化；校园环境整洁、美观、有序；校园文化活动内容丰富、形式活泼，每学年举办一次全校性校园文化艺术、科技活动，每学年至少举办一次运动会。

	A7.课程开设和教学及实践活动
	B10.课程开齐开足；
B11.教学秩序规范；
B12.综合实践活动有效开展。
	“课程开齐开足”是指课程、课时按照国家和自治区颁布的课程方案（通知）和标准执行。
   “综合实践活动有效开展”是指综合实践活动课程列入课表，纳入学生学业水平考试和综合素质评价体系。

	A8.无过重课业负担
	B13.无过重课业负担
	中小学考试次数、家庭作业量符合国家和自治区有关规定。

	A9.在国家义务教育质量监测中，相关科目学生学业水平达到Ⅲ级以上，且校际差异率低于0.15。
	B14. 四年级学业水平及校际差异率：
数学＿＿级、校际差异率＿＿；体育＿＿级、校际差异率＿＿；
语文＿＿级、校际差异率＿＿；艺术＿＿级、校际差异率＿＿；
科学＿＿级、校际差异率＿＿；德育＿＿级、校际差异率＿＿。
B15.八年级学业水平及校际差异率：
数学＿＿级、校际差异率＿＿；体育＿＿级、校际差异率＿＿；
语文＿＿级、校际差异率＿＿；艺术＿＿级、校际差异率＿＿；
科学＿＿级、校际差异率＿＿；德育＿＿级、校际差异率＿＿。
 （每年监测两个学科）
	国家义务教育质量监测主要内容为义务教育阶段四年级和八年级学生在语文、数学、科学、体育、艺术、德育等学科中掌握知识、技能的程度和分析解决问题能力的监测。
   教育部参照我国教育教学中常用的“优、良、中、差”四个等级，借鉴国际通行方法，将学生学业表现划分为水平Ⅰ（待提高）、水平Ⅱ（中等）、水平Ⅲ（良好）和水平Ⅳ（优秀）四个水平段。“相关科目学生学业水平达到Ⅲ级以上”指样本县（市、区）监测结果报告反映的抽测科目上学生的学业成绩平均分达到国家划定的水平Ⅲ临界分数以上。
   国家义务教育质量监测结果报告（样本县（市、区）），监测采用了“校间差异占总体比例，即校间差异比”来反映县（市、区）域内学校之间教育质量的均衡。校间差异较小的临界值为0.1，校间差异较大的临界值为0.2。“校际差异率低于0.15”指样本县（市、区）监测结果报告反映的学生有关学科成绩校间差异数值低于0.15。

说明：教育质量9项A级指标均要达到要求。

附件2

	全国义务教育优质均衡发展县（市、区）申报表

	          省（自治区、直辖市、兵团）
	          市（地、州、盟、师）

	          县（市、区、旗、团场）

	报送时间：　　　　　年　　月　　日

	报送单位：　　　　　（盖章）

	表I 义务教育优质均衡发展县(市、区)基本情况

	自然情况
	经济情况
	普通中小学校数
(所)
	特殊教育学校
(所)
	小学教学点数(个)
	教学班数
(个)
	在校学生数(人)
	教职工数
(人)

	人口总数
(万人)
	农业人口数(万人)
	乡
镇
数(个)
	行政村数
(个)
	年人均国内生产总值
(元)
	年人均地方财政收入
(元)
	农民年人均纯收入(元)
	城镇居民年人均可支配收入
(元)
	小学
	九年一贯制学校
	初中
	完全中学
	十二年一贯制学校

	计
	其中：50人及以上
	小
学
	初中
	小学
	初中
	小学
	初中

	合计
	其中专任教师
	合计
	其中专任教师

	L1
	L2
	L3
	L4
	L5
	L6
	L7
	L8
	L9
	L10
	L11
	L12
	L13
	L14
	L15
	L16
	L17
	L18
	L19
	L20
	L21
	L22
	L23
	L24

	全县
总计

注：“人口总数”和“农业人口数”按常住人口统计，数字保留两位小数。L5—L8列数字保留整数。

	表Ⅱ—1 小学、初中资源配置基本情况

	每百名学生拥有高于规定学历教师数
	每百名学生拥有县级及以上骨干教师数
	每百名学生拥有体育、艺术 (美术、音乐)专任教师数
	生均教学及辅助用房面积
（㎡）
	生均体育运动场馆面积（㎡）
	生均教学仪器设备值
(元)
	每百名学生拥有网络多媒体教室数
	综合评估

	L1
	L2
	L3
	L4
	L5
	L6
	[bookmark: OLE_LINK4]L7
	L8

	小学
	达标学校总数

	达标学校比例（%）

	初中
	达标学校总数

	达标学校比例（%）

 注：小学含50人及以上教学点。

	表Ⅱ—2 小学、初中资源配置基本情况（分学校）

	序号
	学校名称
	举办者类型
	在校生数
	年级数
	班级数
	每百名学生拥有高于规定学历教师数
	每百名学生拥有县级及以上骨干教师数
	每百名学生拥有体育、艺术(美术、音乐)专任教师数
	生均教学及辅助用房面积（㎡）
	生均体育运动场馆面积（㎡）
	生均教学仪器设备值
(元)
	每百名学生拥有网络多媒体教室数
	该校综合评估是否达标
	备注（注明有哪几项指标达标，哪几项指标达到85%）

	L1
	L2
	L3
	L4
	L5
	L6
	L7
	L8
	L9
	L10
	L11
	L12
	L13
	L14

	1
	小学1

	2
	小学2

	3
	小学3

	…

	1
	初中1

	2
	初中2

	3
	初中3

	…

	注：1.小学学校总数＿＿＿所（其中：一贯制学校的小学部有＿＿＿所，50人及以上教学点有＿＿＿个），初中学校总数＿＿＿所（其中：一贯制学校的初中部＿＿＿所，完全中学的初中部＿＿＿所）。
2.举办者类型处填写代码：中央教育部门代码为1、中央其他部门为2、省级教育部门为3、省级其他部门为4、地级教育部门为5、地级其他部门为6、县级教育部门为7、县级其他部门为8、地方企业为9、民办为10。
3. L7—L13数值均保留两位小数。

表Ⅲ 县域义务教育校际均衡情况
	[bookmark: OLE_LINK3]
	每百名学生拥有高于规定学历教师数
	每百名学生拥有县级及以上骨干教师数
	每百名学生拥有体育、艺术(美术、音乐)专任教师数
	生均教学及辅助用房面积
（㎡）
	生均体育运动场馆面积（㎡）
	生均教学仪器设备值
(元)
	每百名学生拥有网络多媒体教室数
	综合

	L1
	L2
	L3
	L4
	L5
	L6
	L7
	L8

	小学
	全县平均值

	——

	差异系数

	初中
	全县平均值

	——

	差异系数

注： 全县平均值保留两位小数，差异系数保留三位小数。

	表Ⅳ 政府保障程度评估指标

	指标名称
	指标值或简要结论
	是否达标

	1. 县域内义务教育学校规划布局合理，符合国家规定要求

	2. 县域内城乡义务教育学校建设标准统一、教师编制标准统一、生均公用经费基准定额统一、基本装备配置标准统一

	3. 所有小学、初中每12个班级配备音乐、美术专用教室1间以上；其中，每间音乐专用教室面积不小于96平方米，每间美术专用教室面积不小于90平方米

	4. 所有小学、初中学校规模不超过2000人，九年一贯制学校、十二年一贯制学校义务教育阶段规模不超过2500人
	超过2000人的小学＿＿所，初中＿＿所，超过2500人的一贯制学校＿＿所

	5. 小学、初中所有班级学生数分别不超过45人、50人
	超过45人的小学班级＿＿个，超过50人的初中班级＿＿个

	6. 不足100名学生村小学和教学点按100名学生核定公用经费
	不足100名学生村小学和教学点学生数＿＿人，公用经费＿＿元。

	7. 特殊教育学校生均公用经费不低于6000元
	特殊教育学校公用经费为＿＿万元，特殊教育学生数为＿＿人，特殊教育学校生均公用经费为＿＿元

	8. 全县义务教育学校教师平均工资收入水平不低于当地公务员平均工资收入水平，按规定足额核定教师绩效工资总量
	全县义务教育学校教师年平均工资收入为＿＿元，当地公务员年平均工资收入＿＿元

	表Ⅳ 政府保障程度评估指标（续）

	指标名称
	指标值或简要结论
	是否达标

	9. 教师5年360学时培训完成率达到100%
	完成360学时培训的教师＿＿人，全县教师＿＿人，教师培训完成率＿＿%

	10.县级教育行政部门在核定的教职工编制总额和岗位总量内，统筹分配各校教职工编制和岗位数量

	11.全县每年交流轮岗教师的比例不低于符合交流轮岗条件教师总数的10%；其中，骨干教师不低于交流轮岗教师总数的20%
	全县符合交流轮岗条件教师总数＿＿名，上一年度交流轮岗教师＿＿名，交流轮岗教师占符合交流轮岗条件教师总数的比例＿＿%；交流轮岗的骨干教师＿＿名，占交流轮岗教师总数的比例＿＿%

	12.专任教师持有教师资格证上岗率达到100%
	全县在岗专任教师__人，其中持有教师资格证的专任教师__人，占比__%

	13.城区和镇区公办小学、初中（均不含寄宿制学校）就近划片入学比例分别达到100%、95%以上
	城区和镇区公办小学、初中（均不含寄宿制学校）就近划片入学比例分别__%、__%。

	14.全县优质高中招生名额分配比例不低于50%，并向农村初中倾斜
	全县优质高中招生名额总数＿＿人，分配名额＿＿人，占比＿＿%。其中分配农村学校的名额＿＿人，占分配名额总数的＿＿%

	15.留守儿童关爱体系健全，全县符合条件的随迁子女在公办学校和政府购买服务的民办学校就读的比例不低于85%
	全县符合条件的随迁子女数＿＿人，在公办学校就读＿＿人，在政府购买服务的民办学校就读＿＿人，合计＿＿人，占比＿＿%

注：表中所有比例数值保留一位小数，其余保留整数。

表Ⅴ 教育质量评估指标
	指标名称
	指标值或简要结论
	是否达标

	1. 全县初中三年巩固率达到95%以上
	全县初中毕业生数为＿＿人，三年前初中在校生数为＿＿人，转入学生数为＿＿人，死亡学生数为＿＿人，转出学生数为＿＿人，全县初中三年巩固率为＿＿%

	2. 全县残疾儿童少年入学率达到95%以上
	全县残疾儿童少年为＿＿人，入学＿＿人，入学率为＿＿%。其中，在特殊教育学校就读＿＿人，占比＿＿%。

	3. 所有学校建立章程，实现学校管理与教学信息化

	4. 全县所有学校按照不低于学校年度公用经费预算总额的5%安排教师培训经费

	5. 教师能熟练运用信息化手段组织教学，设施设备利用率达到较高水平

	6. 所有学校德育工作、校园文化建设达到良好以上

	7. 课程开齐开足，教学秩序规范，综合实践活动有效开展

	8. 无过重课业负担

	9. 在国家义务教育质量监测中，相关科目学生学业水平达到Ⅲ级以上，且校际差异率低于0.15
	语文＿＿级、校际差异率＿＿；数学＿＿级、校际差异率＿＿；
科学＿＿级、校际差异率＿＿；体育＿＿级、校际差异率＿＿；
艺术＿＿级、校际差异率＿＿；德育＿＿级、校际差异率＿＿。

	表Ⅵ 社会认可度调查情况

	问卷总数
	问卷调查综合
满意度
（%）
	实地走访人数
	实地走访满意度
（%）

	计
	其中：回收有效问卷数

	计
	其中：满意人数

	计
	其中：满意问卷数

	L1
	L2
	L3
	L4
	L5
	L6
	L7

	计

	其中：家长

 (
172
)

—18—

	表Ⅶ 县域义务教育优质均衡发展自评报告

	内容：重点评估县级人民政府及职能部门主动履职、落实国家相关政策、高标准均衡配置义务教育资源、整体提高义务教育质量等方面的举措和成效，以及存在的问题和对策。

	（限2页）

	       县（市、区）人民政府（盖章）

	     年    月    日

附件3

《广西壮族自治区县域义务教育优质
均衡发展督导评估实施细则
（试行）》内容说明
及申报材料要求

一、《广西壮族自治区县域义务教育优质均衡发展督导评估实施方案（试行）》所称的县域义务教育学校，包括小学（含教学点）、一贯制学校、初级中学、完全中学、特殊教育学校。
二、督导评估主要依据全国教育事业统计数据和全国教育经费统计数据进行。
三、对资源配置评估时，不含特殊教育学校、职业中学及不足50人的教学点。
四、《全国义务教育优质均衡发展县（市、区）申报表》填报说明
（一）义务教育优质均衡发展县（市、区）基本情况（表Ⅰ）。
1.“自然情况”和“经济情况”按评估前一年国家（地方）统计部门正式对外公布的统计数据填写。其他数据按最新教育事业统计数据填写。
　　2.“人口总数”和“农业人口数”按常住人口统计。
　　3.小学教学班数、在校学生数、教职工数和专任教师数中，包括一贯制学校中的小学部、教学点；初中班数、学生数、教职工数和专任教师数中，包括一贯制学校中的初中部、完全中学的初中部。
（二）小学、初中资源配置基本情况（表Ⅱ—1/2）。
1．表Ⅱ—2中“该校综合评估是否达标”列，达标的填“1”，不达标的填“0”。
2．表Ⅱ—2中如某学校的某项指标值不达标，请将该指标值所在表中单元格用浅色阴影背景做标识。
3．表Ⅱ—1/2小学包括普通小学、一贯制学校的小学部、50人及以上教学点,初中包括独立初中、一贯制学校的初中部、完全中学的初中部。每所一贯制学校的小学部单独一行填写。每所一贯制学校和每所完全中学的初中部单独一行填写。
4. 表Ⅱ—1/2举办者类型包括中央教育部门、中央其他部门、省级教育部门、省级其他部门、地级教育部门、地级其他部门、县级教育部门、县级其他部门、地方企业举办的学校，以及民办学校。
（三）县域义务教育校际均衡情况（表Ⅲ）。
本表数据来源于国家教育事业统计。小学、50人及以上教学点数据在基础教育学校（机构）统计报表（小学），初中、完全中学数据在基础教育学校（机构）统计报表（中学），九年一贯制学校、十二年一贯制学校数据在基础教育学校（机构）统计报表（九年一贯制学校、十二年一贯制学校）。下文所指的小学同表Ⅱ—1/2。在填写每所学校数据时务必根据学校类型和填报说明，在相应的教育事业统计报表中提取。
1.学生
指标说明：具有学籍并在本学年初进行学籍注册的学生。
数据提取来源：小学为“基础基312小学学生数”表，[行01，列4]。初中为“基础基313初中学生数”表，[行01，列3]。
2.高于规定学历教师数
指标说明：小学专任教师中具有大专及以上学历的教师，初中专任教师中具有大学本科及以上学历的教师。
数据提取来源：小学为“基础基423小学专任教师分课程、分学历”表， [行04，列1]+ [行05，列1] +[行06，列1]。初中为“基础基424中学专任教师分课程、分学历”表， [行05，列1] +[行06，列1]。
3.县级及以上骨干教师数
指标说明：小学县级及以上骨干教师，初中县级及以上骨干教师。
数据提取来源：小学为“基础基112学校（机构）基本情况”表，[行25，列1]。初中为“基础基112学校（机构）基本情况”表，[行26，列1]。
4.体育、艺术（音乐、美术）专任教师数
指标说明：小学课程为体育、音乐、美术、艺术的教师数之和，初中课程为体育、音乐、美术、艺术的教师数之和。
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]数据提取来源：小学为“基础基423小学专任教师分课程、分学历”表，[行1，列10]+[行1，列12]+[行1，列13]+[行1，列14]。初中为“基础基424中学专任教师分课程、分学历”表，[行2，列19]+[行2，列20]+[行2，列21]+[行2，列22]。
5.教学及辅助用房面积
指标说明：教学及辅助用房面积是指学校中教室、实验室、图书室、微机室、语音室等面积之和。
数据提取来源：“基础基512中小学校舍情况”表，教学及辅助用房面积减去体育馆面积，[行04，列1]－[行10，列1]。
6.体育运动场馆面积
指标说明：学校中的体育馆面积和运动场地面积之和，运动场地面积是指学校专门用于室外体育运动并有相应设施所占用的土地面积。
数据提取来源：体育馆面积为“基础基512中小学校舍情况”表，[行10，列1]；运动场地面积为“基础基522中小学占地面积及其他办学条件”表，[行01，列3]。
7.教学仪器设备值
指标说明：学校固定资产中用于教学、实验等仪器设备的资产值。
数据提取来源：“基础基522中小学占地面积及其他办学条件”表，[行01，列13]。
8.网络多媒体教室数
指标说明：接入互联网或校园网、并可实现数字教育资源等多媒体教学内容向全体学生展示功能的教室。
数据提取来源：“基础基522中小学占地面积及其他办学条件”表，[行1，列9]。
9.有关数据拆分方法
一贯制学校和完全中学的教学及辅助用房面积、体育运动场馆面积、教学仪器设备值、网络多媒体教室数等四项指标需要做拆分处理。
九年一贯制学校，需根据小学、初中各自规模，按照“一个小学生：一个初中生＝1：1.1”的比例进行拆分，将其小学部、初中部占有部分分别作为单独小学、初中数据。
完全中学，需根据初中、高中各自规模，按照“一个初中生：一个高中生＝1：1.2”的比例进行拆分，将其初中部占有部分作为单独初中学校数据。
十二年一贯制学校，需根据小学、初中、高中各自规模，按照“一个小学生：一个初中生：一个高中生＝1：1.1：1.32”的比例进行拆分，将其小学部、初中部占有部分分别作为单独小学、初中数据。
对于少数地区存在的小学附设幼儿班、初中附设小学班、高中或中职附设初中班的情况，可按照上述办法做相应比例的拆分。
10．有关数据折算方法
对于因新建或即将撤消原因造成的年级建制不全的学校，在计算差异系数时可按现有年级数与当地相应小学和初中学制年数的比例，对各项指标数据进行折算。
11．差异系数计算方法
差异系数计算公式表示为：
，CV为差异系数，S为标准差，为全县平均数。
式中，，表示区县均衡指标体系中第i个学校（初中或小学）某个指标值，，为该指标第i个学校的原始值，为第i个学校（初中或小学）的在校生数；表示该指标的区县平均值，其中，为区县内所有初中（或小学）学校的在校生数，。
四、县域义务教育质量情况(表Ⅴ)
1.全县初中三年巩固率达到95%以上
指标说明：初中毕业人数与在校生数的百分比，计算公式为：
初中三年巩固率=（毕业生数-毕业年级三年转入学生数+毕业年级三年转出学生数）/（毕业年级三年前初一时在校生数-毕业年级三年死亡学生数）*100%
2.全县残疾儿童少年入学率达到95%以上
指标说明：随班就读、在普通学校附设特教班学习、在特殊教育学校就读、送教上门的残疾儿童少年总数，占全县适龄残疾儿童少年总数的百分比。
残疾包括视力残疾、听力残疾、言语残疾、肢体残疾、智力残疾、精神残疾、多重残疾等。
数据提取来源：教育事业统计报表中的“基础基315取；残联提供全县适龄残疾儿童少年的总数。
3.在国家义务教育质量监测中，相关科目学生学业水平达到Ⅲ级以上，且校际差异率低于0.15
指标说明：义务教育阶段四年级和八年级学生在语文、数学、科学、体育、艺术、德育等学科中掌握知识、技能的程度和分析解决问题的能力。
数据来源：国家义务教育质量监测结果。
五、申请评估认定需报送的材料相关要求
1．申请评估认定县义务教育优质均衡发展的情况汇报、县级自评和市级复评汇总表（见附件4）。
2．申请认定县政府及相关部门出台的关于推进义务教育优质均衡发展工作相关政策文件汇编（仅报电子版）。
3．市级对县级的复核报告，其中包括市级对被评估县的总体评估结论，以及对资源配置、政府保障程度、教育质量、社会认可度四个方面的评估结论。
4．全国义务教育优质均衡发展县申报表（见附件6）。
5．社会认可度调查实施方案（含问卷）及问卷调查和实地走访结果分析报告。
6．自治区申报前在媒体上发布的关于对申请评估认定县进行督导评估的公告。
报送材料的截止时间为每年的5月31日、12月31日，电子版需发送到广西壮族自治区人民政府教育督导委员会办公室邮箱jydd5815217@163.com
联系人：廖吉媚
电话：0771—5815217

image1.wmf
S

CV

X

æö

=

ç÷

èø

image2.wmf
X

image3.wmf
(

)

2

()

n

iNi

i

SPPXX

=´-

å

image4.wmf
i

X

image5.wmf
iii

XxP

=

image6.wmf
i

x

image7.wmf
i

P

image8.wmf
1

n

iN

i

XxP

=

=

å

image9.wmf
N

P

image10.wmf
1

N

n

i

i

PP

=

=

å